
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

DETERMINA DIRIGENZIALE
                                                                      DETERMINA A CONTRARRE
Affidamento ai sensi dell’art. 1 legge 120/20 che sospende temporaneamente l’art. 36 comma 2 lett a) del 
D. Lgs. 50/2016 finalizzato al completamento della “Fornitura di mobili per gli uffici del MArRC”

Affidamento Forniture
CIG: ZAE37E1076 

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
VISTA la determina dirigenziale rep. n. 35 del 17 gennaio 2022 afferente all’avvio della procedura relativa
all’affidamento in oggetto- nomina RUP;
VISTA la comunicazione di incarico RUP prot. n. 283-P del 10 febbraio 2022;
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale di
Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale;
VISTO l'art. 4 c. 2 e art. 10 D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei
musei statali”;
VISTO lo Statuto del MArRC agli  art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di
Attività contrattuale;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti
erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare,

 art. 29 sui principi in materia di trasparenza
 art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
 art. 32 sulle fasi della procedura di affidamento;
 art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento
 art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria
 art. 80 sui motivi di esclusione

VISTA la legge 120/2020 cd. Decreto Semplificazioni;
VISTA la legge 108/2021 di conversione del D. L. 77/2021;
VISTO il Bilancio previsionale 2021 approvato dalla Direzione Generale Musei - capitolo 2.1.2.030 “Mobili e
arredi” voce P.d.C.I. 2.02.01.03.001/A che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
VISTA la proposta di determina prot. n. 2646-I del 23 settembre con la quale il RUP propone un affidamento
diretto mediante trattativa su piattaforma telematica per l’acquisto della fornitura specificata nella scheda
tecnica  allegata  da  rivolgere  alla  ditta   MYO  in  ragione  della  necessità  di  garantire  uniformità  nel
completamento della fornitura di arredi già in dotazione al MArRC per un importo da ribassare di euro
16.385,00 (IVA esclusa)

PREMESSO
che  l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  mediante  il  presente  affidamento  è  quello

preordinato all’implementazione parziale degli arredi necessari al Museo Archeologico Nazionale di Reggio

                                                                                    

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965  613988/617612- Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

MAN-RC|27/09/2022|DETERMINA 313



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Calabria che, in quanto ente di nuova formazione, risulta ancora parzialmente privo degli arredi necessari a
consentire l’attività degli  uffici, oltre che alla sostituzione delle sedie destinate alla Sala conferenze con
prodotti ignifughi auto-estinguenti;

che  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  legge  120/20  finalizzato  al  “Completamento  della
fornitura  di  mobili  per  gli  uffici  del  MArRC”  risponde  al  rispetto  dei  seguenti principi:

-  economicità, garantito  dall’affidamento  ad  una  ditta  specializzata  individuata  sul  mercato
elettronico (MEPA) che offre un prezzo congruo rispetto ai prezzi di mercato ;

-  efficacia, in quanto l’affidamento de quo è preordinato a rispondere ad esigenze di provvedere con
solerzia  all’acquisto  della  fornitura  necessaria  a  completare  in  parte  l’arredamento  degli  uffici  del
MArRC  con  arredi  indispensabili  per  consentire  il  lavoro  del  personale,  oltre  che  a  garantire  la
sicurezza degli eventi in Sala conferenze attraverso l’acquisto di prodotti ignifughi;

-  tempestività, rispettato in quanto l'affidamento de quo consente di  provvedere in tempi brevi
all’acquisizione della richiesta fornitura;

-  correttezza,  rispettato  attraverso  il  ricorso  al  mercato  elettronico  per  la  scelta  dell’operatore
economico  che  offre  la  specifica  fornitura  con  uguale  design  dei  mobili  già  acquistati e
disponibilità ad effettuare quanto richiesto con sollecitudine;

-  proporzionalità,  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del  contraente  senza  oneri
eccessivi in rapporto alla tipologia e all’entità della fornitura;

-  trasparenza,  mediante  rispetto degli  specifici  obblighi  di  pubblicità  posti dall'art.36  del  d.  Lgs
33/2013, nonché dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO
che, sulla base delle risorse disponibili  e anche per ragioni  di sicurezza, si  è ritenuto opportuno

intervenire con solerzia per l’acquisto di sedute ignifughe auto-estinguenti da destinare alla Sala conferenze
dell’Istituto nonché per il completamento della dotazione di mobili ad uso degli uffici del MArRC;

che per l’acquisto della fornitura come specificata in maniera analitica nella scheda tecnica allegata
alla proposta di determina l’importo stimato di spesa  pari ad euro 16.385,00 IVA esclusa, senza oneri della
sicurezza,  rientra  nei  limiti di  valore  di  cui  all’art.1  della  legge  120/2022;

che la relativa copertura finanziaria è garantita a valere sul Bilancio Previsionale anno 2021– cap.
2.1.2.030 "Mobili e arredi" Voce p.d.C.I. 2.02.01.03.001/A "Acquisizione di mobili e arredi per ufficio;

che nell’importo stimato sono incluse le spese di trasporto e di montaggio;
che la validità del contratto è subordinata all’obbligo per la ditta che la consegna della fornitura sia

conclusa entro 20 gg lavorativi dalla stipula del contratto;
che non sono attive convenzioni o accordi quadro Consip per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
la regolarità del DURC;
la regolarità del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria;

DETERMINA
a contrarre ai  sensi  dell’art.  1 legge 120/20 che sospende temporaneamente l’art.  36 comma 2

lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto mediante trattativa su piattaforma telematica con la

                                                                                    

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965  613988/617612- Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

ditta Myo spa con sede legale in Poggio Torriana (RN)  via Santarcangiolese, 6 partita IVA 03222970406 per
un importo da ribassare  di  €   16.385,00 (sedicimilatrecentoottantacinque,00 oltre IVA)    da imputare  al
capitolo  di  bilancio  2021  2.1.2.030  “Mobili  e  arredi”  voce  P.d.C.I.  2.02.01.03.001/A che  presenta  la
necessaria disponibilità finanziaria giusta determina di impegno di spesa n. 304 del 17 dicembre 2021

che alla ditta venga richiesta, in sede di trattativa, la seguente documentazione propedeutica alla
stipula del contratto:

 dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d. lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.

 tracciabilità dei flussi finanziari;
 autocertificazione antimafia;

che l’aggiudicazione sia subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  al
riscontro positivo del possesso dei requisiti prescritti da legge oltre che alla congruità dell’offerta;
che la stipula del contratto avvenga tramite piattaforma telematica previa richiesta alla ditta del
versamento della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D. lgs. 50/2016;
che  la  ditta,  all’atto  della  stipula,  provveda  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  e  ne  dia

comunicazione tramite pec;
che  il  presente  provvedimento,  in  attuazione  delle  disposizioni  contenute  nel  D.  lgs.  n.  33  del

14.03.2013 sia pubblicato nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
MArRC. 
      CF                                                                                                                                                               

 
                                                                                                       

VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura
Il Segretario Amministrativo

e Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Finanze
Maria Elena Giangrande

 

Il Direttore                  
                                                                                                                                                    Carmelo Malacrino

                                                                                    

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965  613988/617612- Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it


		2022-09-27T12:26:19+0000
	Carmelo Malacrino




